IX. Gergely pápa megerősíti a zágrábi egyház szabadalmait 
és jószágait. 1227. 

(Tkalcsics, Monum. hist. Episc. Zagrabiensis I. köt. 60. 1.) 

142. 

IX Gergely pápa megerősíti a zágrábi káptalan szabadalmait 
és jószágait. 1227. 

(Tkalcsics, Monum. hist. Episc. Zagrabiensis I. köt. 59. 1.) 

143. 

IX. Gergely pápa megerősíti azon itéletet, melylyel Feliczián 
esztergami érsek 1134. Dumbroa erdejét a zágrábi egyháznak 

oda határozta. 1227. 

(Ttalcsics, Monum. hist. Episc. Zagr. T. köt. 61. 1. V. ö. Okmánytá- 
runk I. köt. 242. 1. és Fejér Cod. Dipl I. köt. 484. 1) 
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14. 

István zágrábi püspöknek adománya az ottani káptalan szá- 
mára. 1227. 

(Tkalcsics, Monum. hist. Episc. Zagrab. I. köt. 59. L V. à. Fejér 
Cod. Dipl. III. köt. 2. r. 103. 1) 

145. 

Jadra város községe felhatalmaztatik, hogy a Cacsics nemzet- 
ségbeliek ellenságeskedései tekintetéből 1I. Frigyes császárnak 

tuzokat adhasson. 1227. 

Die quadam mense Marcio, indictione XV. Nos quidem 
P.Zisni Dei gracia Veneciarum, Dalmatie atque Chroacie 
Dux ete. eum nostro Minori Consilio et eum VIII ex Quadrz- 

ginta, Angelo Venero, Marino de Canali, Petro Mengulo, Jo. 
Mucianico, N. Tineto, Angelo Flabanico, J. Gradonico, et 
An. Faletro, et septeia de Maiori Consilio, id est: Jacobo de 
Molino, M. Storlato, F. Cornairo, D. Dalfino, J. Tonisto, Paulo 

Quirino et M. Contareni, cepimus consilium super peticionem 

legatorum Jadre, nomine Cerne de Carbono et Jo. Ragni, ex 

parte Comitis et Communis Jadre nobis facta, ut per graciam 

eis concederemus, posse dari ex Jadratinis a tribus usque sex 

obsides domino Romano Imperatori, si evenerit, quod ipse 
dominus Imperator faceret eos per eius nuntios requiri spe- 

cialiter pro facto Caciciorum. Unde omnes predicti concordes 
fuimus, ut J. Dandolus, filius dicti Comitis nostri, mandato 

significaret eidem Comiti, ut, si ei videretur melius expedire 
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pro bono Jadrea tribus usque sex obsides dare domino 
Imperatori, quod daret specialiter pro facto guerre Caciciorum, 
hoe est si dictus dominus Imperator 8u08 nuntios apud Jadram 
ideo ad ipsos petendos destinaret. 

205 

(Ljubics Simon, Monumenta spectantia historiam Slavorum Meridio- 
nalium. I. köt. 42. 1) 

146. 

Miklós mester Ludbregi Péternek fia Wrasilas birtokát a 
zágrábi káptalannak adományozza. 1227. 

Nomine Domini invocato. Currente anno Domini MCC 
XXVIL Ego Magister Nicolaus, filius Petri de Ludbregh, 

volens et consulens saluti mee et proximorum meorum modis 
omnibus quibus possum povidere, inter cetera quandam pos- 
sessionem meam empticiam Wrazilaz vocatam, in Districtu 
Zagrabienensi, de Comitatu Morocha constitutam, totaliter 
eum omnibus suis utilitatibus et pertinenciis, in Ecclesia 
Beati Regis Stephani, etin festo eiusdem, maioris misse 

officio existens, tempore offertorii ad aram Beati Regis 
Stephani, honorabilibus viris Capitulo Zagrabiensi obtuli et 
offero, donavi et dono, perpetuis temporibus per ipsum Capitu- 
lum eum suis metis et limitibus pleno jure possidendam, te- 
nendam et habendam ita: quod semper per ipsum Capitulum in 

communi possideatur et teneatur. Quod si processu temporum 
dietum Capitulum voluerit forsitan ipsam possessionem alicui 
concedere more prediali, hoc eis liceat tali modo, quod ipsam 

possessionem predicto modo prediali possit habere non alter, 
quam aliquis de nostris heredibus ; ut Castra nostr& et nostro- 

rum heredum de Zelna et Byztrycha cum suis pertinenciis 

non possint aliquo colore per detentores eiusdem possessionis 
inaliquo offendi vel turbari. In cuius donacionis perpetuam 
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"frmitatem presentibus sigillum nostrum fecimus appendi. Da- 
tum anno, die et loco supradictis. 

(Tkalcsics, Monum. hist. Episc. Zagrab. I. köt. 57. 1.) 

147. 

A domokosrendiek Haguzában megtelepednek. 1225— 1228. 

Anno M:*CC:XXV », eum dilataudi Evangelij ac propa- 
" gande religionis studio ex decreto Beati Jordani, secundi 
Ordinis Generalis Magistri nostri Predicatores in universas 
orbis regiones perrexissent; ex iis, qui ad Terram Sanetam 
destinati fueraut, Ragusium quidam appulerunt, institutam 
inde navigationem perfecturi. At Arringerius Romanus Archi- 

episcopus, et Nicolaus de Sorrento nobilis civis, penes quem 
summa dignitas et auctoritas erat, utpote Rector seu Comes, 
ut vocabatur ea tempestate, Ragusii iacturam se passuros 
arbitrati, nisi Apostolicos viros ad se divertere studerent; ne 
civitatem deserant, summis precibus rogarunt et obtinuerunt. 

Quare Clero, Magistrata, universoque plandente populo ex- 

ceptis, sacellum quoddam ad menia civitatis, Divo Jacobo 
Apostolo nuneupatum, in editiori civitatis situ, qua in orien- 
tem sol vergit, pro oratorio, domosque, que cireum erant, pro 
Conventu destinaverunt. Multiplieatis vero fratribus (brevi 
enim viri fere quadraginta), locus primo donatus pro fratrum 
numero augustus visus est. Unde mobilis quidam civis de 
Palmata anno Domini M«CC?'XXVITII? ecclesiam Virgini in 

celos Assumpte sacram, domum et hortum tunc extra muros, 
et iuxta prefatum Sancti Jacobi sacellum perpetua donacione 
publicis tabulis exarata fratribus concessit. 

(Eredeti régi feljegyzés Farlatinál, Xllyrioum Sacrum VI. köt. 95. L) 
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148. : 

Treugan traui püspök Gwuncel spalatoi érseknek egyházi ügyek- 
ben tanácsot ád. 1228. . 

Venerabili patri et domino G. Dei gracia Spalatensi 
Archiepiscopo T. permissione Diuina Traguriensis Ecclesie 
minister humilis eum inclinatione devotionem tam debitam 
quam devotam. Si me non affixisset lecto corporis valetudo, 
longe ardentius inspirarem lingua propria vestris auribus vo- 
luntatem mei animi, quàm committere lingue officium voce 

carentibus litteris et cartis mutis. Sed quia terrores Domini 

adversum me militant, oportet me flagellum eius equo animo 
tolerare. Sane cum per Dei gratiam sitis vir discretus et pro- 

vidus, et ad omnia vobis sufficiens, adeo ut nec indigeatis, 
nec inhereatis consiliis aliorum; non esset sapientis, exhi- 
bere consilium non quesitum. Sed si detur verbis audacia, 

reducerem eoram oculis mentis vestre illud Salomonicum: 
»Omnia fae cum consilio tuo, et propter faetum non penite- 
bit.« Proposuistis, pater et domine, visitare Curiam, et recte ; 
at cognoscamini et eognoscatis, quod vestre, quod Romane 
Curie postulant rationes, ut secundum Apostolum omnibus 

reddatis debita, cui honorem honorem, eui tributum tributum; 
ut nemini quidpiam debeatis, nisi debitum dilectionis et debite 
subiectionis. Sed occurrit ex aduerso vacantium Ecclesiarum 
instans cura et sollicitudo. Vaeant enim plures Ecclesie Spa- 

latensis Archiepiscopatus, ad subrogationem quarum vos opor- 

tet extendere sollicitudinem, et in omnibus accuratam. Licet 
enim sint Ecclesie Cathedrales, non tamen sunt Conventuales ; 
et ubi per conventualem deliberationem substituendarum per- 
sonarum electio non procedit, necesse est, ut per venales lai- 
eorum manus, qui nec Dominum timent, nec homines revc- 
rentur, non persone, sed personarum simie substituantur, de 
quarum substitutione quanta prorumpant incommoda, experi- 
mento didicistis; de quibus non est modo per singula dispu- 
fare. Verum si recte velitis ad vacantes Ecclesias debite 
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sollicitudinis extendere actionem, per nuucios et lit teras stu- 
deatis efficere, ut ad vacantem Sedem nullus eligatur absque 

vestra conscientia et Capituli Spalatensis. His rite peractis et 
viam aggredi, et Curiam poteritis absque ambiguitatis scru- 
pulo visitare. Super causam vero, quam habetis cum concive 
vestro Theodoro, cum sanus fuero, responsalem sufficientem 
instrüctum mittetis; in ouius et adversarii presentia id, vo- 
lente Domino, dietabitur, quod de jure videbitur expedire. 
Bene valete. 

(Farlati, Illyricum Sacrum IV. köt. 337. 1) 

149. 

Treugan traui püspök kanonokját Prodanust a spalatoi káp- 
talannak ajánlja. 1228. 

Viro venerabili et amico karissimo, domino C. Dei gra- 
cia Spalatensi Archidiacono et eiusdem Eeclesie Capitulo Tre- 
guanus permissione Divina Traguriensis Ecclesie minister 
humilig, eorum subditus et amicus in vero salutari salute:m. 
Universitatem Vestram, de qua gero et gessi semper indubi- 
tatam fiduciam, rogandam duxi propensius et orandam, qua- 
tenus meorum obsequiorum intuitu, si qua sunt, vel vobis ali- 
qualiter necessaria esse poterunt, Prodanum servientem 
nostrum filium et concanonicum in jure beneficiorum a beni- 
gnitate vestra sibi misericorditer collatorum, manutenere, 

fouere et iuvare dignemini, ut ipse veatro favore resistentibus 

valeat contraire, optinendo concessa ; et ego in hoc, qualiter 

me diligitis, valeam cognoscere, et Universitati Vestre serena 
semper voluntate gratiarum expendere rationes. 

(Farlati, Illyricum Sacrum IV. köt. 388.1.) 
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150. 

A székesfehérvári káptalannak bizonysdglevele, hogy Pouse- 

nek fiai Ygolban lévő birtokukat Moys nádornak eladták. 
1228. 

A B C D E F 
Omnibus in Chris to pie uiuentibus presentibus pariter 

et futuris, ad quoscunque presentes littere peruenerint, Alben- 
8i8 Ecclesie Capitulum salutem in Domino. Ad noticiam uni- 
uersorum uolumus peruenire, quod anno Dominiee Incarna- 
cionis Me«CC?XX'VIII* Bot et frater eius nomine Jacobus 
fllii Pouse constituti in nostra presencia, una cum Curiali 
Comite Moysis Palatini Comitis nomine Bensa, dixerunt ter- 
ram suam arabilem de uilla Ygol continentem OCL iugera 
habentem siluam in duobus locis, et fenetum in totidem locis, 
prememorato Palatino Comiti pro XII mareis argenti uendi- 
disse, preciumque uendicionis sue sine omni diminucione rece- 
pisse. Vnde idem memoratus Palatinus petiuit a nobis, quod 
dietam empeionem Suam, ne obliuioni succumberet, nostris 
interponeremus litteris testimonialibus. Ecclesie nostre Co- 
rardo Preposito, Feliciano — —, Myoea Custode, Laurencio 
Decano existentibus. 

(Eredetie bórhártyán, a pecsét elveszett, a budai kir. kamarai levél- 

tárban.) 

MONTM. MHUMG. HIBT. — DIPL. XX. 14 
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161. 

A zágrábi káptalannak bizonyságlevele, hogy Valcheta és test- 
vérei, Meztennek fiai Kulpató nevü birtokukat sógoruknak 

Robertnek örök időre átengedték. 1228. 

(Tkalesics, Monumenta historica Episcopatus Zagrabiensis I. köt. 
61. lap. V. óOkmánytérunkat I. köt. 258. 1. és IV. köt. 464. 1) 

162. 

Giustiniani Máté Ossero és Cherso szigeteknek wjonan válasz- 
tott podestá-ja a velenczei kormánytól a neki járó hajót kéri. 

1228. 

Die IV exeunte Julio, in presentia et testimonio Antonii 
Marigloni, Ja. Teupuli, Jo. Mauroceni et D. Delfini. Matheus 
Justinianus, electus Potestas in Absoro et Cherso, stetit pleg ius 
domino Duci ad partem Comunis de danda ei, quandocumque 
dominus Dux ei preceperit vel requiri fecerit, illam sagitedam 
cum omnibus vellis et ancoris et toto eius corredo, quam 
comune Veneciarum sibi mutuavit ad eundem in Absoro et 
Cherso ete. 

(Ljubies, Monum. spect. hist. Slav. Merid. I. köt. 45. L) 
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153. 

II. Endre királynak Chokol helységet tárgyazó adománya Mi- 
hály Ábrahám fiai számára. 1229. 

In nomine Sanete Trinitatis et Individue Unitatis. 
Andreas Dei gracia Vngarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerieque Rex in perpetuum. Cum Rega- 

lis Celaitudinis munificencia sue liberalitatis brachia nullo 
pareitatis termino coharctare, sed quibusque suorum et 

maxime fidelium debeat expandere meritis, ut et fidelitas iam 

acta debito non fraudetur tytulo, agendaque spe educata 

premii promoveatur gracius ad concepta. Dignum est, 
ut ea que legum imperatrix, Regia pertractat Auctoritas in 
remunerandis fidelibus, scripture munimento commendentur, 
ne modernorum seu successorum  ineursibus subrogentur. 
Hacigitur racione inducti nobis Regnoque fideliter agsistencium 

merita digno retributionis stypendio prosequentes, ad univer- 
Sorum noticiam volumus devenire: quod cum fidelis noster 

serviens Michael filius Abrahe a primis sue puericie temporibus 
tum in Regno, tum extra Regnum, et maxime in expedicione 
Rascie (igy) nobis personaliter ibidem existentibus, fideliter ac 
indefesge perservisset, ac tociens se suaque pro mortis expo- 
suisset periculo. Nos in recompensacionem tantorum servici- 
orum ipsius Mychaelis, quandam terram nomine Chokol, va- 
eantem incolià, a Castro Albensi exemptam sibi et per eum 
suis heredibus, heredumque suecessoribus iure perpetuo 
contulimus porpetuo possidendam totaliter. In quam nostre 
donacionis possessionem eundem Michaelem per fidelem 
nostrum Comitem Petrum filium Pud fecimus introduci. Mete 
autem eiusdem terre sunt iste: prima incipit a parte orientali 
in quodam prato, iuxta quod wlgo kurtuelbuqur apellatur, 
per quam sequestratur terra eadem a terra ville Vrdos, et 
inde traxit per loeum rivuli qui wlgo Her dicitur, deinde 
proeedit ad metam, que estin campo cuius vocabulum Er- 
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thethev est, inde vadit ad arborem populeam ad quam prope 
est meta inter spinas, abhinc procedit et transit locum rivuli 
alterius, qui eciam Her wlgo dicitur, ultra quem figitur meta 
8ub piro contermina terre filiorum iobagionum Sancti Regie, 
Castri antedicti, de quo piro progreditur in parte australi 
ad magnam viam et ibi est meta, de hinc protenditur super 
eandem viam et procedens intrat silvam in qua est meta. 
angularis in loco qui Popufenerii wlgo nuncupatur. Postmo- 

dum a parte occidentali est meta sub arbore quadam combusta, 
inde venitur ad arborem populeam sub qua est meta dividens. 
silvam antedicíi Michaelis a silva quorumdam de genere 
Senta et Maguch, hinc circuens aliquantulum exit silvam in 
loco qui Teluezeg dicitur a parte septemtrionali, et procedit 
iuxta silvam eandem ad metam que est sub salice iuxta viam 
disiungens terram a terra ville eiusdem nominis Chokol 
videlicet, que est filiorum iobagionum descensus prebencium, 
ulterius procedit per metas a parte septemtrionali ad pirum 
sub quo est meta iuxta villam prenominatam Chokol, deinde 
progreditur in campum ubi tenet metam eum villa iam dicta : 

Vrdos, et inde reducitur mete priori. Ut igitur hec a nobis | 

deliberacione Regia facta donacio, nec longa temporum 
canicie dilui, nec insopito malignaneium impetu nostris 
nostrorumque successorum temporibus retractari valeat, 

presenti pagine commendavimus ac sigillo nostro privilegiali 
novo, quod in preiudicium prioris cassandum parari fecimus 
in generacionum generaciones illibate observandum Regia 
auctoritate roboravimus. Datum per manus Magistri Alberti, 
aule nostre Cancellarii et Prepositi Orodiensis. Anno Dominice 
Inearnacionis MCOXXVIIII. Venerabili Roberto Strigoniensi, 
Reverendo "Vgrino Colocensi Archiepiscopis existentibus. 
Bulehu Chenadiensi, Bartolomeo Quinqueecelesiensi, Grego- 
rio Geuriensi, Alexandro Waradiensi, Reynaldo Transilvano, 
Cleto Agriensi, Brictio Wachiensi, Stephano Zagrabiensi, 

Bartolomeo Wesprimiensi Episcopis existentibus, Ecclesias 
Dei feliciter gubernantibus. Moyse Palatino et Comite Byho- 
riensi, Ladizlao Judice Curie et Comite Bachyensi, Dyonisio 
filio Dyonisii Magistro Tawarnicorum ac Comite Zonuquiensi, 
Demetrio Magistro Dapiferorum et Comite Posoniensi, Nicolao 
Magistro et Comite Agazonum, Petro germano Marcelli Co- 

212 
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mitis Curiali Comite Regine : et aliis quamplurimis Co- 
mitatus et Magistratus tenentibus. Regni nostri anno XX VI. 

(Tkalcsies, Monum. hist. Epis. Zagrabiensis I. köt. 64. L) 

154. 

IL. Endre király a zágrábi püspökség tizedeire nézve vendel- 
kezik. 1229. 

ATkalcsics, Monum. hist. Episc. Zagrabiensis L köt. 68. 1) 

165. 

A velenczei küztársaság Vegla, Arbe és Raguza részéről neve- 
zetes évi jövedelmet követel. 1229. 

Nos habere debemus annuatim post nostrum introitum 
in Ducatum a nostris Camerariis nostri Communis summam 
librarum duarum millia octigentarum denariorum Venetorum 
quousqne in Dueatu steterimus, scilicet per tres. quoslibet 
menses librarum denariorum Venetorum Seplingentas, et 
habere debemus 350 romanatos de redditu Comitatus Veglie, 
et pro regalia eiusdem Comitatus alios romanatos 60 eo 

l tempore annuatim, quo continetur in promiesionibus illia, quas 
, Johannes, Vido et Henricus Comites Veglie fecerunt predeces- 

sori nostro bone memorie Henrico Dandulo et Communi Ve- 
neciarum. De pannis vero ad aurum, qui solent dari nostro 
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predesessori et Beato Marco a dominatoribus Nigro pontis, 
debemus habere in nobis medietatem per partieionem et 
Sanctus Marcus aliam medietatem, s. z. dum poterunt haberi ; et 
habere debemus regalia tam Chersi et Auseri, quam. Comitatus. 
Arbe et Ragusii et Sansegi, et honorificencias omnes Histrie,. 
ut habuerunt predecessores nostri. 

(Ljubics, Monum. sp. hist. Slav. Merid. I. köt. 46. 1) 

156. 

Béla ifjabb király megerősíti II. Endrének  Chokol helységet 
tárgyazó 1229-ki adományát. 1230. 

Bela Dei gracia Rex, primogenitus Regis Vngarie, 
universis presentem paginam inspecturis salutem et omne 
bonum. Cum per Divine inspiracionis graciam, voluntate 
patris nostri et maturo Principum terre nostre consilio, 
inutiles et superfluas perpetuitatum — donaciones revocare- 
mus, oblatum est nobis privilegium patris nostri sub hac 
forma: 

In nomine stb. Andreas stb. (következik IL Endre 
királynak 1229-ik adománylavele mint fentebb 153. sz. a.) 

Nos igitur ad vehementem et instantem peticionem 
Reverendi Vgrini Colocensis Archiepiscepi a patre nostro 

factam donacionem confirmavimus, et confimacionis nostre 
seriem seribi facientes, sigilli nostri impressione roboravimus. 

Datum per manus Mathie Zagrabiensis Prepositi, Aule nostre- 
Caneellarii. Anno gracie MOCXXX. Pous Tavarnicorum, 
Chak Dapiferorum, Michaele filio Opud Pincernarum, Pousa. 
filio Soulum Agasonum nostrorum Magistratus tenentibus, 

Jula fratre Ratholt Woyavoda existente. 

(Tkalcsios, Monum. hist. Episc. Zagrabiensis I. köt. 68. L) 
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157. 

Béla ifjabb király megerősíti atyja II. Endrének Legend hely- 
séget tárgyazó adományát. 1230. 

Bela Dei gracia Rex primogenitus Regis Hungarie om- 
Dibus presentem paginam inspecturis salutem in vero salu- 

tari. Cvm prouide et attente inutiles et superfluas perpetuita- 
tum donaciones voluntate patris nostri, et maturo Principum 
terre nostre consilio destrueremus ; oblatum est nobis priuile- 

gium patris nostri gub hae forma: 

Andreas ete. Reuerenda Regum stb. (következik II. 
Endre királynak Lengend helységet tárgyazó 1210-ki ado- 
mánya, mint fentebb 86. sz. a.) 

Nos vero iuris modum exequentes, ne calumpria resur- 
gat, quod iusta deliberacio peragit, concesse donacionis seriem 

scribi fecimus, sigilli nostri munimine roborantes. Datum per 
manus Matbie Prepositi aule nostre Cancellarij anno Domi- 
nice Incarnacionis M«CC?*XXX*. Pous Tawarnicorum, Chae 
Dapiferorum, Pousa filio Sovlum Ágasonum nostrorum Magi- 
atris existentibus. 

(Eredetie bórhártyán, a különösen nagy, egy oldalról a viaszba nyo- 

mott pecsét barna-vorós-sárga selyem-zsinóron függ ; a budai királyi 

kamarai levéltárban.) 

216 

158. 

Ugrin kalocsai érseknek Rasecha helységet tárgyazó itéletlevele 
István zágrábi püspök és a magyarorssági-szlavoniai templom- 

rendiek közt. 1230. 

(Tkalesics, Monum. hist. Episc. Zagrabiensis I. köt. 65. I. V. ö. Fejér 

Cod. Dipl III. köt. 2. r. »18. L és Farlati Illyricum Sacrum V. köt. 

863. lap.) 

159. 

Nemi! a-bán és zágrábi füispánndk Zlatenich helységet tár- 
gyazó itélete a topuskai apátság számára. 1230. 

Ego Neemilus Vicebanus et Comes Zagrabiensis, notum 
facio universis presentes literas inspecturis : quod cum venisset 
ad me quidam iobagio nomine Tersa, presentans mihi literas 
domini Regis C(olomani), ut preceptum adimplerem, veni ad 
terram de Zlatenich ad perambulandum eam, et redderem 
eam prefato Terse ad preceptum Regis. Monachi autem 
prohibuerunt mihi terram illam perambulare, dicentes, quod 
terra illa data esset Ecclesie de Toplica per privilegium Regis 
Andree. Cumque ego venissem ad monachos in Toplica, 
ostensum est mihi privilegium eorum, quo diligenter inspecto 

et perlecto coram domino Martino Corbaviensi Episcopo, et 
coram Sex generacionibus inveni prefati terram Terse in 
privilegio monachorum scilieet Regis Andree. Affirmavit 
eciam dominus Martinus Corbaviensis Episcopus, quod terra 
Terse esset terra castrensium. Et eum haberem consilium 
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cum iobagionibus terre, indicavi predictam terram servire 
monachis, Et ne de cetero possit fieri reelamatio vel querela 
a predieto Tersa pro prefata terra contra monachos, dedi 
pristsldos: unum terrigenam nomine Yarescelau et alterum. 
Hungarum nomine Kessen. Et presentem paginam sigillo 

4omini Martini Corbaviensis Episcopi et sigillo meo corrobo 
Tavimus. Actum est hoo anno gracie MCCXXX. 

(Tkalcsics, Monum. hist. Episc. Zagrab. I. köt. 67. L) 

160. 

A zágrábi káptalannak bizonyságlevele, hogy Zibiszló Coian- 
nak fia és rokonai Zlatenich helységet, melyet jogtalanúl ma- 
guknak elsajátítani akartak, a topuskai apátságnak visszaszol- 

gáltatták. 1230. 

Universis Christi fidelibus, ad quos scriptum presens 
pervenerit, Zagrabiensis Ecclesie devotum Capitulum salutem 
in Domino. Noverit tam presencium quam futurorum ventura 
posteritas, quod Zibiscelaus, filius Coian, cum fratre suo 
Maren nomine et ceteris parentibus suis in presencia nostra 
*tonstitutus proposuit : quod terram, que vocatur Slatennic, ad 
Monasterium Beate Marie Virginis de Toplica pertinentem, 
quadam suggestione falsa, et quasi iurisdiccionis sue opinione, 
eam sibi vendicans per aliquod tempus indebite occupasset. 
Inpetente vero ipsum Abbate et Capitulo memorati Monasterii 
predictam terram recognoscentes se non sui iuris titulo contra 

conscienoiam et salutem anime sue occupasse, eidem Ecclesie 
certis metis undique cireumductam restituens coram nobis 
resignavit simpliciter. Ne processu temporum ipsius coram 
fratribus et cognatis suis facta resignacio seu restitucio ab 
aligno parentum suorum calumpniosa contencione de levi 
possit perturbari, ad instanciam parcium utriusque partis, 
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Abbatis scilicet et Zebiscelai, ad maiorem rei geste evidencianr 
cartam presentem fecimus annotari et sigilli nostri munimine 
roborari. Prima meta igitur huius terre incipit ubi Dramonin 
cadit in Glinam, inde descendit ad caput eiusdem rivuli, et 
deinde ad arborem dob; inde vadit ad fossas, que vocantur 
Creniehischa, deinde tendit ad rivulum qui vocatur Uulchi, 
inde vadit ad caput eiusdem rivuli, inde ascendit ad montem 
ubi est meta terrea supra domum Terse, hinc tendit ad locum 
qui vocatur Caliche, abhino venit ad locum, qui appellatur 

" Ziobinozancep, inde ascendit viam que est in monte, que 
vadit a Bayne ad Bachuse, inde per eandem viam vadit 
usque ad locum qui vocatur Prohod, inde directe ascendit. 
supra magnam vineam, que est Ecclesie de Toplica et descen- 
dit in viam que vadit ad Bachuse, et per illam viam vadit 
ad montem qui appellatur Wruit, ubi est meta terrea, inde 

vadit ad arborem, que (vocatur) clenik ubi terminatur. Aetum 
est hoc anno Gracie MCCXXX. Andrea magno Rege existente, 
Bela filio eius Regnum Hungarie gubernante, Colomano tocius. 

Selauonie Ducatum tenente, Stephano secundo Episcopo 
Zagrabiensi presidente, Mathia Preposito, Pugrino Cantore, 
Gabriele Custode, Symeone Decano et ceteris Canonicis in. 
Ecclesia Zagrabiensi feliciter residentibus. 

(Tkalesics, Monum. hist. Episc. Zagrabiensis I. köt. 69. L) 

161. 

II. Endre királynak nevezetes javakat tárgyazó adománya 
Tamás comes Makár bánnak. fia számára. 1231. 

Andreas Dei gracia etc. Inmensa Regum dapsilitas, 
licet ad quoslibet manu largiflua equaliter babere se debeat; 
ad illos tamen uberiori gracia tenetur diffluere, qui loco et 
tempore nec reg, nec personas suas pro Regis vtilitate in Re- 
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gui commodo mortis periculo exponere formidarunt. Inde est, 
quod munificencie Regalis inmensitas , licet eciam ad extra- 
neos bone eommendacionis flagrancia diffundi debeat; ple-- 
nius tamen et propensius largiendi manum debet illis porri- - 
gere, quorum probitatis experienciam per diuturnam fidelita- 
tig constanciam didicit, et morum honestate comprobauit.. 
Hane siquidem et nos Regie cireumspeecionis erudicione ob. 

seruantes, prope indeciduum et indesinens meritorum obge- 
quium, quod noster fidelis Thomas Comes Macharei Comitis. 
filius, a primeuis iuuentutis sue temporibus ad Regni nostr. 
proficuum et honorem semper exhibuit, et maxime prope stre- 

nuitatis opera eximia, quibus semper claruit, cum inter nos- 
et Hemerieum Regem inclite memorie multiplices aduersita- 
fum fluctuaciones emergerent; qui neo carceris erumpnas- 
sustinere pro nobis expauit, nec minas, nec uulnera, nec ali-- 
quod genus mortis, aut laborum et uiarum tedia trepidauit; 

quem eciam in publicis et priuatis Regni nostri negocij8 virum. 
diseretum et prouidum, et omni morum honestate preditum: 
cognouimus, et demum cum in Regis Regum negocio ultra 
mare in subsidium sancte terre profecturi in procinetu esse-- 
mus itineris; quem eciam sepediotum Th. Comitem postmo-- 
dum de ultramarinis partibus ad propria remeantes quibus- 
dam quam plurimis uesano ductis consilio Regnum nostrum. 
hostiliter affligentibus in solita et debita inuenimus fidelitate. 
constanter perseueragse. Intuitu igitur fidelitatis et seruicio-- 
rum ipsius, contulimus ei quandam terram nomine Souncha. 
ad Baachiensem Comitatum pertinentem, que fuit terra Vros,. 

qui sine herede defunctus est, certis metis a cireumiacentibus. 
terris ex omni parte distinctam. Prima meta incipit sub Nar-- 
duncharasta cum terra Deme; postea flectitur ad meridiem. 

tum terra wdwornieorum, et uadit ad Wososkereky cum ele-- 
uatis metig; et inde flectitur ad occidentem cum eleuatis. 
metis usque uiam magnam que uadit ad Baach, et super ma- 
£nam uiam flectitur ad geptemtrionem ; et inde uadit ad occi-- 
dentem eum metis eleuatis iuxta castrum Souncba, et descen- 
dit ad Vacy, et transit Vscy ad magnum fossatum ; ibi intrat 
in siluam, et uadit in silua per eleuatas metas usque ad Vros-- 
fenery, et ibi est fossatum ubi est meta, et flectitur ad septem-- 
trionem uersus Holmod ; et inde flectitur ad orientem, et cir— 
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«eumuadit illum Holmod, et reuertitur usque Tvl, et iuxta T'vl 
uadit uia ad semptemtrionem usque ad terram vdwornicorum ; 
.et inde flectitur ad orientem per eleuatas metas cum terra 
""dwornicorum usque ad priorem metam. 

Item aliam terram nomine Chykam in Chenadiensi Co- 
-mitatu sitam et ad ipsum Castrum pertinentem, super qua 
. ecelesia in honore Sancti Martini constructa est, que fuit 
terra Yan Centurionis, cum defunctus esset sine herede et 
omni eognacione, contulimus Th. Comiti; et fere iungitur 
metis Monasterij Kenaz, vbi est uia tendens ad septemtrio- 
nem, iuxta quam uiam sunt mete ; et inde extenditur ad par- 

"tes orientis usque ad aliam uiam, que tendit ad septemtrio- 
;nem, iuxta quam uiam sunt mete longitudinem predicte terre 
tetminantes; et inde flectitur ad orientem usque ad seeus 

: fossatum quoddam, iuxta quod sunt mete seriatim posite lati. 
: tudinem terminantes, usque ad uiam que ducit ad Moris, et 

: juxta uiam illam descendit in fenetum, et per fenetum vadit 
per medium silue usque ad Morisium cum metis Monasterij 
Kenaz. Et de eadem dicta terra Dominicus, Gerardus, Sobuslo, 

. Johannes, Corlath, Peter et cognati eorundem acceperunt a 
"Th. Bano in concambium terre eorum tantam, quanta eorum 

- fuitterra;tali condicione, ut qualisumque causa Suecessu tempo- 
ris super eadem terra (contra) eos emergeret, dictus Th. nequa- 

. quam liberare eos teneretur, sed ipsi se liberarent. Preterea 
iam dicto Comiti ob preelara insignia meritorum sex naues 

 galiferas super Morisium super eadem concessimus libertate; 
que naues Egriensis Ecclesie vel Bistriensis babere dinoscun- 
tur, ut videlicet tres vias in anno faciant eundi et redeundi 
absque impedimento uel contradiccione, per Morisium habeant 
facultatem, ab omni exaecione tributorum penitus absolute; 
et de quaecunque salifodina uoluerint sales necessarios ualeant 

eomparare precio persoluto. 

Attendentes eciam fidelitatis indeciduam constanciam, 
quam nobis et Regno Th. Comes fauorabiliter in omnibus ex- 

hibuit, intiutu eius fidelis seruicij, ac grauium uulnerum suo- 
rum, que pro nobis in Ruscia passus est, in remuneracionem 
laborum suorum dieto Th. Comiti et heredibus suis iure per- 
petuo contulimus quandam terram et piscinam nomine Sowala 
.ad Comitatum Volcoyensem pertinentem, certis metis a cir- 
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eumiacentibus terris ex omni parte distinctam. Prima meta- 
incipit iuxta Danubium; et inde progreditur ad occidentem: 
ad ripam eiusdem piscine, ubi est meta cum Boruc; inde ten- 
dit eum eleuatis metis usque ad metam Boynoe et Thome ; et 
inde flectitur ad septemtrionem cum eleuatis metis usque ad. 
metam Kachena; et inde tendit eum eleuatis metis ad orien- 
tem usque ad ripam prenarrate piscine, et inde ad Danubium ; . 

terra uero arabilis sufficiens est ad quinque aratra. 
Contulimus eciam ei aliam terram eum silua, que- 

fut piseatorum de Zagrabia. Prima meta huius terre 
incipt de Odra, ubi cadit Ribnyecha in Odram; et 
uenit superius super Ribnycham ad 'Timeneramlaea, et de: 
Timeneramlaea uenit in Zawam, et de Zawa descendit infe- 

rius, ubi exit de Zawa Netuslamlaka ; de Netuslamlaka uadit . 
in Chyrnich, et de Chyrnich uadit inferius ubi exit de Chyr- 
nich Golinamlaea, et de Golinamlaca uadit ad caminam ubi 
eadit Golinamlaca in Zawam ; et super Zawam uadit inferius - 
ubi exit Mortyneastrug; et de Mortyncastrug uadit usque ad 
Ruseam, Rusca exit de Mortyneastrug et uenit in Odram, et. 
sie redit ad priorem metam. Hec sunt nomina camporum, que : 
sunt in terra predicta : Pola, Durnye, Lysnyo, Ruffa, Pala, 
Polana, Crisna. 

Et ne aliqua dissensionis materia inter prefatum Th... 

Comitem et fratres, uel consanguineos, uel cireumquaqne uici- 
nos eius oriatur; idem Th. Comes pecijf a nobis, ut omnes 

eius possessiones, tam ex patrimonio quam ex Regia dona-. 

eione, uel ex empoeione, uel quocunque iusto tytulo acquisitas . 

per fidelem hominem nostrum distingui a fratrum suorum,. 
uel eonganguineorum, uel circumquaque uicinorum possessio- 
nibus faceremus. Cuius iuste peticioni annuentes dilectum et 
fidelem nostrum Peteu de uilla Baraneha duximus transmit-- 
tendum, qui Comitis possessiones supradictas, nec non et alias. 
auetoritate nostra circuiuit, et certis metarum terminis limi-- 

tauit; et eciam fratres suos ac consanguineos, nec non uici- 

nos ad nostram citauit presenciam. Et in nostra presencia. 
dixerunt una uoce, pristaldum nostrum in hac causa iustum 
fuisse, et litteras ueras nobis ostendisse. Nos autem utramque 
partem iustam audientes precepimus annotari. 

Prima terra in Syrma, cuiua nomen Solt, super qua edi-- 
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"fieata est eeclesia in honore Sancti Laurencij, que terra diui- 

-debatur ad quator partes, scilicet Nicholao, Thome, Stephano 
-et Egidio. Nicholaus uero partem suam dedit Monasterio San- 

-eti Spiritus; Egidius autem Monasterio Sanete Crucis; par- 
tem uero Monasterij Sanete Crucis emerunt Th. Comes et 
.Stephanus. Item Th. Comes habet uineam supra Zoan, quam 
ipsemet fecit plantari, et uineam illam uiginti octo sui possunt 

-ecolere per annum. Vineam Cosme emit tercia dimidia marca. 

Secundam terram habet in Lochia, que tenet metas ab 
oriente et meridie eum Ecclesia Sanete Crucis, ab occidente 
uero cum Meger usque ad septemtrionem, et a septemtrione 

-eum villa Apaty. 
Terciam terram habet in Baachiensi Parrochia nomine 

. Zund ; cuius prima meta incipit inter villam Halazy et villam 
Halatcu iuxta ripam Woios, transit ad insulam, et uadit ad 
occidentem super uia Halazu usque ad Danubium ad Vrrewy, 

. qui est sub ecclesia Erdeud; et in Danubio uadit superius 
usque ubi intrat Drawa in Danubium ; a meridie tenet metam 

. cum Ysmaelitis de Opus, et veniet cum villis usque ad Sur- 
myasfuca (?), et ibi est meta ; et inde tendit ad orientem cum 
eleuatis metis ad terram Saneti Gregorij, et ibi intrat in Bel- 
sar; inde ueniet usque ad siluam Sancti Gregorij, et ibi exit 

ad insulam Chamul per metas eleuatas, et ueniet ad alium 
-Sar qui uocatur Chamul, et tendit usque ad metas Fyzeg, et 
uadit cum Fyzeg eleuatis metis usque ad metam Abbatis San- 

cti Philippi, uadit usque ad metas Cheuscij; et flectitur ad 
meridiem et ueniet ad metam, que est super paruum fossa- 

tum; et inde uenit per eleuatas metas usque ad finem Tulgy, 
et cireumdat siluam Tulgy et Holmod cum eleuatis metis 
usque ad Vrosfenery, et tendit ad meridiem cum eleuatis me- 
iis usque ad nemus, quod emit Th. Comes a filijs Peteu pro 
uiginti octo marcis, et cireumdat nemus, et inflectitur ad oeci- 

dentem, et uadit cum eleuatis metis cum villa Tawarnicorum, 
que uocatur Pyla usque ad euriam Th. Comitis; de curia Th. 
Comitis uadit per medium ville metis eleuatis usque ad fos- 
satum, et ibi est meta; et de fossato uadit cum eleuatis metis 
usque ad ripam Sar, et transit Sar, et tendit ad locum qui. 
uocatur Kendurochoy, et ibi circuit siluam Yanus eleuatis 
metis, et tendit ad metam que est iuxta Deresey, et inde ad 

Aaa 
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priorem metam. Predicta uero terra Zund cum suis pertinen- 
«ijs ad tres partes diuidebatur; una pars Comiti Machare, 
Becunda sororibus Gregorij Comitis, scilicet auuncule Jacobi 

€t Michaelis, et matri Botond ; tercia vxori Gab et Ecclesie 
Sancte Crucis. 

Item Th. Comes cognatos suos, videlicet Jacobum et 
Michaelem et Botond ad nostram citauit presenciam, qui dum 

termino assignato coram nobis constituti fuissent, allegauit 
contra eog, ut supra dicti homines racione quarte partis uel- 

lent se facere participes in terra sua hereditaria nomine Zond 
ipso nolente. Nobis igitur et nostris Baronibas, qui presentes 

aderant, videlicet Vgrino Archiepiscopo Colocensi, Moys Co- 
miti Palatino, Dionisio Magistro Tauarnicorum et Comiti de 
Zounue, Jule Comiti Supruniensi, Buzad Bano, et alijs quam 
plurimis raeionabiliter visum est, ut Th. Banus pro porcioni- 

bus prefatos tres homines in terra Zund contingentibus, et alijs 
lerris suis non hereditarijs ipsis daret condignam commuta- 
tionem uel precium iustum. Prenotatus uero Th. Comes dictis 
€ognatis suis, ut sibi iudicatum fuit, in precio satisfecit, quod 
et ipsi dilexerunt. Nam Jacobo filio Mohor, et Michaeli filio 
Miehaelis, pro terra, quam ipsi ab auuncula eorum posside- 
bant, centum viginti quatuor mareas persoluit. Nomen uero 
terre illius est Zund, super qua turris Gregorij Comitis fuit 
constructa. Prima meta dicte terre incipit in stagno quod est 
sub eadem villa Zund ; et tendit ad meridiem in eodem sta- 
gno; inde tendit ad aliud stagnum, quod exit de Feest; et 
stagnum illud uadit ad Feest; et finito stagno Feest uadit 

ad septemtrionem usque ad aliud stagnum ; et inter illa duo 

stagna sunt mete; etin Btagno illo tendit ad orientem ad 
Belsar, et in Belsar uadit usque ad metas Cheusoy ; inde exit 
siluam Chamul per metas eleuatas venit ad Puc Rewy; et 
inde transit per stagnum ad Scecloc, que fuit uilla Botond ; et 
inde uenit ad orientem usque ad metam que est ante Tulgy; 

et inde uertitur ad occidentem per metas eleuatas usque ad 
domum Petronelle domine ; et inde ad priorem metam. Eciam 

silua que uocatut Yanusfaya, cuius medietatem Th. Banus 
possidebat, et medietatem emit simul cum predicta terra a 
dictis hominibus, Eciam in Belzund emit quartsm partem to- 

«ius ville quod wlgo Fener dicitur cum sex mansionibus liber- 
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tinorum, quorum nomina sunt hec : Petrus cum duobus filije, 
Numus eum duobus filij, Chuer, Ponca, Zumbat, Orod cum 
duobus filijs et uno piscatore, nomine Fyod. Habet eciam in 
eodem Belzund forum, et portum super Danubium a precedes- 
Boribus nostris concessum, salua libertate, ut Comes Parro- 
chialis et nullus tributarius in eodem foro uel portu exacoeio- 
nem tributi exigere presumat; sed cedant in vsum dieti Th. 
Bani. In Kyn Zund Runus cum fratre suo et Mathey, Paulus 
et Kada. Prenotatis uero libertinis duodecim marcas persol- 
uit. Nomina piscinarum hec sunt: Welchya, euius medietatem 
emit ab illis dictis hominibus, que est in insula Woyos ; et 

medietatem piscine Stepbani; et medietatem Folutoa; in 
Loseuduna quartam partem; in piseina Queurcha quartam. 
partem, cum his que ad ipsam piscinam pertinent; et quar- 
tam partem Woyos, que est sub Belzond eum omnibus stagnis- 
ad Woyos pertinentibus. Pro parte uero Botond totidem mar- 
cas persoluit; quia quantum predicti homines possidebant, 
tantum Botond post matrem guam per se possidebat. Ceterum 
quia in ipsius litis processu supradicti homines nullum priui- 
legium, nullum instrumentum potuerunt exhibere; statuimus. 
firmiter Regia auctoritate, ut quandocunque processu tempo- 
ris contra predictum Banum litteras alicuius loci, uel priuile- 
gia, uel testimonia super requisitione dicte terre uellent mo- 
uere, nulla eis detur audiencia, et priuilegia eorum nullam 

. habeant efficaciam. Huius rei pristaldus Regis est Johannes 
filius Hozud, pristaldus Colocensis Árchiepiscopi Vgrini Petcu. 
de uilla Baraneha. Huius uero rei testes sunt Daniel Archi- 
diaconus pro toto Capitulo Baachiensi, Beke Comea, Nicholaus. 
filius Samaritani, Gregcrius filius Peteu, Pincou Maior Exer- 

citus et alii quam plures. 
Partem uero, que uxori Gab pertinebat, idem Th. Comes- 

emit a filio suo Blasio, scilicet terram duarum villarum, vide- 
licet Chaslov et Sanpaul cum seruis et libertinis, et partes 

quas in predictis piscinis possidebat, centum viginti marcis. 

Terra Chaslou sine pratis et arundinetis sunt ad quatuor 

aratra et metis cireumdata ; terra Senpaul ad deeem et sex 
aratra metis circumdata. 

In Belzud, que uulgo Fener dicitur, dimidietas Th. Co- 
mitis, et dimidietas Andree; tali tamen condicione, ut liber- 
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tini tanti et serui Th. Comitis ibi commorentur cum pecoribus 
paseualiig. 

Terra Hoyloc pertinet Tb. Comiti cuius prima meta egt 
super magno fossato, vbi separatur a terra Sancti Philippi et 
Monasterij Cosme; inde tendit ad septemtrionem metis eleua- 
tis cum terra Monasterij Cosme vsque ad metas Gerun ; inde 
flectitur ad orientem metis eleuatis, uenit usque ad Huz; et 
transiens Huz uenit ad quandam uiam iuxta quam est meta, 
et iuxta uiam illam flectitur ad meridiem usque ad terram 
Saneti Saluatoris; et uadit ad occidentem usque ad vallem 
Huz; et in eadem ualle flectitur ad meridiem ad metam Do- 
minici filij Luee; flectitur ad occidentem cum metis eleuatis 
uersus siluam Sancti Philippi ad priorem metam. 

Item Th. Comes emit terram a Beta et a filio suo Am- 

: brosio ad gex aratra cireumquaque metis distinctam. 

Item alius Senpaul, que est terra Th. Comitis heredita- 
ria cireumquaque metis ordinata, a septemtrione eum villa 
Baach; ab oriente cum predicto Saneto Paulo; postea cum 
villa Thoam ; postea cum Cruciferis de Dal. 

Predium Sciluas in Baranyensi Parrochia, quod perti- : 
nebat ad Stephanum germanum suum, et Stephanus perdidit 
in soluendis iudicijs Jule Palatino Comiti contra filios Nycho- 
laj; quod predium dictus Th. Comes emit a Jula Comite octo- 
ginta marcis. Cuius mete sie ordinantur : versus meridiem, vbi 
duo fluuij simul conueniunt; et inde uadit super fluuium ad 
septemtrionem usque ad terram Regna ; et inde tendit supe- 

rius in valle iuxta siluam eiusdem Sciluas usque ad Kezied; 
et inde flectitur ad orientem cum villa Kezied iuxta eandem 
Biluam ad uallem que vocatur Sciluasfee, et transit uallem 
illam ad orientem, et uadit ad terram Seolouuta; cum terra 
Seolouuta flectitur ad meridiem, et uadit usque ad terram 
Bosta; cum terra Bosta flectitur ad occidentem ad fluuium 
Seiluas super uiam, et super fluuium SeiJuas ad predictos duos 
fluuios. 

In Parrochia Sumugiensi habet terram nomine Hamac, 
que iuxta fluuium Copus et in silua Selez. Cuius prima meta 
ineipit in villa Fyred, que villa tenetur Nicholao Comiti ger- - 
mano Moys Palatini; vadit ad orientem cum metis eleuatis 

usque ad Sarusozo, et in lunio Sarusozo flectitur. ad meri- 
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226 

diem, et uadit inferius per fluuium vaque ad terram vdworni- 
corum que uocatur Hamaoc; et flectitur ad occidentem per 
metas eleuatas usque ad quandam uiam ; et per eandem viam 
fleetitur ad meridiem, et tendit usque ad uiam Yapuch; 
et inde paulisper flectitur ad orientem; et iterum ad me- 
ridiem uenit ad flunium Copus per metas eleuatas, et transit 
fluuium Copus ad locum ubi Hudus intrat in Copus; et 
super Hudus uadit uersus meridiea usque ad locum ubi flu- 
uius Peles intrat in Hudus ; super fluuium Peles uadit supe- 
rius fere usque finem illius fluuij et flectitur super montem ad 
occidentem, et uenit eum metis usque ad fluuium Gersencha ; 

transito fluuio ascendit ad montem, et descendit ad fluuium 

War; super fluuium War flectitur ad meridiem usque ad 
montem ubi est meta ; inde tendit ad meridiem per metas ele- 
uatas, ubi est meta Sancti Martini, et cum terra Saneti Mar- 
tini flectitur ad occidentem super uerticem montis, ubi fluuius 
Seiluas oritur; et flectitur ad septemtrionem ad fluuium Seil- 
uas, et fluuius Sciluas fluit ad septemtrionem in fluuium Ger- 
sencha, et Gersencha in Copus, et in Copus uenit usque ad 
pontem Th. Comitis, et in fine pontis est meta; inde tendit ad 
septemtrionem cum eleuatis metis iterum ad uiam Ypuh cum 

filijs Nicholai fratris sui; et uadit per metas eleuatas usque 
ad priorem metam. 

Ceterum autem de aliqua parte terre Selez ex meridiana 
parte ville Ketel ultra fluuium Copus vdwornici de Ketel, et 
tune temporis, qui fuerunt iobagiones vdwornicorum contra 
Th. Comitem litem exercuerunt ante N. Comitem Palatinum; 
Th. uero Comes cum suis cognatis et testibus ydoneis contra 

eog 8e iustum esse demonstrans; N. uero Palatinus nequa- 
quam testibus credens, duellum eis iniunxit; dicti autem 
vdwornici cum in duello se uinci uiderent, coram Palatino 
Comite et aliorum iobagionum (igy) cum Th. Comite sie sunt 
compacti; utin silua prefata pascua gregum haberent, et 
ligna eia nequaquam possent apportare; terra tamen eidem 
silua gubiacens ad Th. Comitem pertineret, siue ad arandum, 
siue ad collocandum predium super eam, et ad alios usus qui- 
qui placere uidebuntur. Vt autem deinceps calumpnia ne pos- 
sit de hac re per supradictos vdwornicos oriri, N. Palatinus 
Th. Comiti litteras accomodauit. Secundo autem. dicti vdwor- 

| 
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Sici Th. Comitem pro predicta terra ante Dionisium Palatinum 
eitauerunt. Quum autem Th. Comes super factum terminum 
multoeies accessisset, vdwornici illi in semetipsis se iniustos 
approbantes nequaquam comparuerunt. D. uero Palatinus Th. 
Comiti iusticie litteras acecomodauit. Postea nero Th. Comes 
vdworniceos illos ad nostram citauit presenciam, et cum litte- 
ris dictorum Palatinorum, acilicet N. et D. se iustum esge 
approbauit. Idem eciam vdwornici coram nobis astantes Sepe ! 
dietum Th. Comitem iustum esse confessi sunt. Nos igitur E 
eum tot et tantorum testimonijs ueram esse comprcbassemus 2E 
fecimus annotari. In eadem dicta terra habet forum ex Regia 
donacione concessum, salua libertate. 

Item predium Rengeysar pertinebat Th. Comiti et An- 
dree filio fratris sui. Partem uero Andree emit Th. Comes 
pro viginti octo mareis eum tribus mansionibus libertinorum, 
quornm nomina sunt hec : Albertus, Alexius et Scentus. Meta 
uero huius terre incipit super fluuium Rengeysar, et uadit su- 
perius ad septemtrionem usque ad piscinam Halaph; iuxta 
eandem piscinam uadit superius usque ad unam metam, et 
flectitur ad orientem cum eleuatis metis (ad) Luta ; inde flecti- 
tur ad meridiem cum eleuatis metis usque ad terram germani 
sui Stephani, et cum terra fratris sui eleuatis metis usque ad 
metam priorem. | 

Item in uilla Poucha habet partem terre ad quindecim 
aratra cum ailuis, pratis et fenetis, cam vineis et eum mansio- 
nibus domorum. 

ln Hereky habet septuaginta iugera, et quod uulgo di- 
eitur fener ad Sex mansiones domorum. 

Dimidietas uero terre Bugud est Nicholaj fratris sui, et 
. imidietas Th. Comitis. 
| Terra uero Bywa pertinebat Nicholao et Th. Comiti; 
' partem uero Nicholai emit ab Andrea filio fratris sui idem 

Th. Comes. 

Terra uero Zoyl diuiditur ad tres partes; scilicet una 
pars Monasterio Sancti Spiritus ; altera pars Monasterio San- 
ete Crucis; tercia pars Th. Comiti. 

Vitra uero Drawam in loco qui dicitur Monislou Tb... 
Comes habet quartam partem, et partis eius mete sic ordinan- 
tur : Prima meta a confinio montis Garyg, qui uoeatur Ru- 
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sych; et inde descendit vel uiam in medio montis, et uadit 
inferius per eleuatas metas usque ad locum qui uocatur 

. Chasma Berke iuxta domum Dragos ; et inde uadit per quan- 
dam uiam usque ad fluuium qui uocatur Lakauch, super quem 
fluuium sedet Dydislou, inferius domus Dydislov exit de flu- 
uio super quandam uiam, que uadit in fine las ad Chasma 
usque ad Johannem Scelpe. 

Alia uero terra sua, que vocatur terra Tholla, sic metia 
distinguitur : Est autem iuxta Chasmam locua qui uocatur 

Protisea subtus Dragus fenery; et inde tendit per siluas si- 

gnatis metis usque ad caput Zidriach, ubi in fine las est ma- 
gna arbor que uocatur thul ; inde exit ad campos, et circuit 

terram signatis locis, peruenit ad locum Galgeia ; transit uero 

fluuium, et ascendit in montem; postea descendit eum terra 
fratris sui Nicholai ad locum qui uocatur cheret; et in illo 

cberet est magna arbor que uocatur thul iuxta quandam mla- 

cam; et in illa mlaca tendens inferius exit de mlaea illa, 
Bignatis locis uadit ad secundam mlacam, et in illa mlaca 
tendit inferius usque ad uiam que uenit de domo Cresse, et 
uadit per uiam illam usque ad domum Cresse, et ibi intrat in 

cheret, et uadit inferius quousque de illo cheret exit mlaca 

quedam, que intrat in Golgowam, in Golgowa uadit inferius 
usque ad quendam cheret, qui exit de Golgowa, et uadit per 

illum cheret ad locum, ubi est meta quedam; et inde exit ad 
campos et uadit ad locum ubi est Warkansceelpe, et intrat in 
eodem Chasma. In loco uero fori villa sua habet terram sibi 

signatam, et in siluis fratrum suorum de lignis non posset 
prohibere illc8; locus uero fori in terra et in tributo pertinet 
Th. Comiti. 

Terra uero que uocatur Zaua sie diuisa est, quod me- 

dietas pertinet Th. Comiti, et medietas Stephano, excepto 
Nicholao. 

Confirmamus eciam prouentus prouenientes ex marturi- 

nis de toto Manyslov, que uulgo nest nuncupatur. Cuiusmodi 
prouentus auus Th. Comitis a pie recordaeionis Bela Rege 
cum magna effusione sanguinis obtinuerat; in hostili enim 
eonflietu quendam militem interfecit, euiu8 corpus mortuum 
pro centum denarijs aureis fuit redemptum. — 

Predium uero, quod est in Cheresneu, quod vocatur Vni, 
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sie diuiditur, quod medietas pertinet Nicholao, medietas uero: 
Th. Comiti. 

Item mortuo Petro fratre Endus quarta pars terre, quam: 
habebat in Nuach, ad tres filias peruenit, quarum una fuit 
vxor Macharei Comitis, que in morte sua partem suam, scili- 

cet ville Nuach, que est iuxta Drawam, et villam Miocahelis, 
et villam Seelku dimisit filio suo Th. Comiti; alia uero soror 
nomine Cheua habuit filium nomine Johanes, qui matre vi- 
vente uendidit partem matris sue, scilicet villam Gongay et 
villam Dragun predieto Th. Comiti pro quadraginta mareis; 
tereia autem soror nomine Yecba habuit filium qui uocabatur 
nomine Johanea, sed mortuo illo, dum omnino careret filio, 
partem suam a quinque filiabus suis, et a filia filij sui rece; 
pit, et heredem sibi adoptauit non de alienis, sed qui natus 
est ex proprie sororis sue utero, seilicet sepedietum Th. 
Comitem, sub testimonio bonorum uirorum, que partem suam, 
quam habebat in Nuach, seilicet villam Saneti Michaelis, et 
villam Weretne, et partem filij sui unam villam cum terra 
nomine Lakaucy, quam dederat ei Benedietus filius Endus, et 
in alijs locis, que ad eam pertinebant, in manus eiusdem tra-- 
didit, scilicet predium quod uocatur Bosol iuxta aquam Olma ;: 
predietus uero Benediotus filius Endus villam Nigosloy et 
villam Blasey dedit Nicholao et Th. Comiti, quando migrauit 
aseculo; predicte uero ville in terris his certis distincte sunt 
metis : Prima meta super quendam montem; inde tendit per 
montem uersus occidentem, et cireumdat mons ille fluuium 
Lukaucy, et uenit ad loeum ubi est meta superius domum 
Dragen, et uadit per eleuatas metas, ubi mons ille eadit in 
Zogoueam superius domum Blasey, et ibi transit fluuium Zo- 
gouca in silua, et uadit per siluam eleuatis metis; postea 
ascendit ad quendam montem, et per montem illum uadit ele- 
"atis metis ; et inde descendit ad cheret inter villam Veretne, 
et Peleseu, transiens illum cheret signatis locia exit inter vil- 
lam Saneti Mieahelis et villam Waratic ad quandam mlaca m 
et per illam mlaeam uadit ad locum, vbi finitur illa mlaea ; 
exinde uadit per metas eleuatas usque ad locum, ubi fuit do- 
mus Marci Comitis; et est una arbor pirus; et ibi descendit 
in uallem, et uadit reete ad Drawam, et ibi diuidit terram 
Drawa, dimidietas Petro filio Endus, dimidietas sepedieto Th. 
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Comiti ; et uadit inferius que dicitur Wyrusmort, et inter Wy- 
rusmort ad portum Nuach est meta de Drawa, et tendit ad: 
meridiem usque ad domum Pulcu; et inde tendit ad locum 
qui uocatur cheret signatis locis ; et ibi intrat in coheret in 
loco qui voeatur Gurgus feneree, et transit illum cheret signa- 
tig locis; et tendit iterum ad terram Zagrabiepsis Episcopi, 
et ibi ascendit in montem, et super montem tendit aliquantau- 
lum, et descendit in vallem Selatinie, transit fluuium Selati- 
nic, et ascendit iterum ad montem, et sic per montem uenit ad 

priorem metam. 
Preterea confirmamus dicto Th. Comiti siluam quandam. 

nomine Selez, que vdwornicorum fuerat de villa Ketel in Co- 
mitatu Sumugyensi sitam, et terram ad duodecim aratra in 
villa Bruncha a Castro Sumugyensi exceptam. Cuius mete et 
donacionis cause in priuilegio patris nostri plenissime con- 

tinentur. 

Confirmamus insuper dimidiam partem terre Bozan a 
Philippo Comite pro nonaginta marcis in presencia Jule quon- 
dam Palatini emptam ; tali condicione, quod Philippus et eius. 

guccessio defendere tenetur Th. Comitem, si qua controuersia. 

wuper empta terra nasceretur. 

(Béla ifjabb királynak megerősítő okmányából, mint alább 163. sz. a.) 

162. 

II. Endre királynak Fenteus szathmármegyet erdőséget tár- 
gyazó adománya Tamás comes számára. 1231. 

In nomine Sanete Trinitatis et Indiuidue Vnitatis. 
Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Ser- 
uie, Gallicie, Lodomerieque Rex in perpetunm. Regie Sere- 
ditatis prouida cireumspeccio sicut in conferendis beneficijs- 
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pro meritorum exigencia singulis se debet larga manu liben- 
ter exhibere : ita pariter ad collatorum conseruacionem tene- 

tur sollicitudinis studio vigilare, et ut ea que contulit a suis. 
possideantur fidelibus ineoneussam eis tribuere debet firmita- 
tem. Proinde tam presentis etatis quam future posteritatis 
noticie presencium auctoritate volumus fieri manifestum : 
quod cum recolende memorie Hemerious frater noster, Illu- 
stris Rex Hungarie, Thome Comiti in recompensacionem suo- 
rum fidelium geruieiorum, que sibi in expedicione quam ha- 
buit contra Bulgaros super fluuium Morowa laudabiliter exhi- 
buit, siluam quandam nomine Keykus, que olim populorum, 

qui wlgo Keykusuend dicuntur, fuerat, per suum conelusisset 
(igy) priuilegium, pristaldo suo Cristoforo rera de genere 
Cuplon existente; nec non cum dicto fratre nostro decesso; 
et suscepto & nobis, dante Domino, Regni gubernaculo, con- 
siderata predicti Thome Comitis fidelitafe indecidua, qua idem 
excellenter elauit, missus a nobis pro primipulo in auxilium 
Regis Bohemie eontra Imperatorem : quandam siluam nomine 
Fenteus, a Castro de Zothmar exceptam, cum terra ville cu- 
stodis eiusdem silue, que est iuxta villam custodis silue nostre 

nomine Cherep, quo eciam nomine prefata villa nostra nun- 
cupatur, per fidelem pristaldum nostrum Abraham filium Fe- 
liciani de Villa Mathei, et per nostrum priuilegium eidem 
Comiti Thome perpetuo possidendam olim contulissemus ; 
postmodum dilectus noster primogenitus Bela Illustris Rex in 
discussione et reuocacione perpetuitatis ac superflue donacio- 
nis tam supradietam siluam nomine Keykns, quam siluam 
F'enteus, et terram custodis eiusdem silue a fidelibus nostris 

Sebus et Alexandro Comitibus filijs prefati Thome Comitis 
abstulit, priuilegia super ipsis confecta infringendo. Nos igitur 
predictorum fidelium nostrorum merita nolentes relinquere 
irremunerata, prefatas siluas Keykus et Fentus, et terram 
ville eustodis eiusdem silue per fidelem pristaldum nostrum 
Hunt Comitem filium Alberti eircuiri facientes, memoratis Se- 
bus et Alexandro Comitibus auctoritate Regia restituere di- 
gnum duximus. Prima igitur meta silue Keykus, secundum 
assereionem prenominati pristaldi Hunt, incipit a parte orien- 

tali a monte, qui Guthonchousa dicitur, et vadit per berch ad 

plagam septemtrionalem in caput Maramors, ibi tenet metam 
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cum Rege; hinc progreditur et circuit capita cuiusdam flu- 
minis nomine Nogyzozor, et vadit per berech tenens metam 
cum Comite Myka cum silua Hygus nomine; inde procedit 
per berch ad plagam occidentalem, et circuit capita duorum 
riuulorum Mysuch nomine, procedensque per magnum spa- 
eium tenet metam eum genere Cuplon; inde eundo per ma- 
gnam terram per berch in Bik peruenit ad locum qui Mogos- 
lyget dicitur, ita v& Byk remanet dietis generibus Cuplon, 
Lyguet vero ad terram Keykus; inde eundo per berch in lon- 
gum, et peracto berch descendit in nemus, et in loco vbi mi- 
nor fluuius Mysuch deficit, cadit in aquam Zomus, etibi ter- 
minatur. Item meta silue prefate nomine Fenteus contermina 
est predicte silue Keykus; ita ut per medium earum fluit 
quoddam flumen nomine Lapus, maiorque pars eiusdem silue 

iacet inter duos fluuios, scilicet Lapus et Zomua; aliqua uero 
pars sita est iuxta fluuium Zomus uersus siluam Erdeud. Cu- 
ius prima meta incipit a meta, vbi prefatus fluuius Mysuch 

cadit in aquam Zomus ; descendensque per eandem aquam ad 
locum, qui Zokolmezee dicitur, qui pertinet memoratis 
generibus Cuplon, transit per semitam in nemore ad Biko- 

potoka, et a parte ville Romad tenet metam cum filijs Nyund 
de genere Drud; inde procedit sursum per dictum potok vs- 

que viam que ducit ad Thoman; transiensque viam ad par- 
tem meridionalem procedit ad vnam viam per berch, que 
dicitur via Eur, et vadit ad Koaspotak; procedensque ad lo- 

eum vbi due partes dieti potok coniunguntur, vadit ad Zeka- 
dat; et hine progreditur ad locum qui Cuysmezed dicitur, et 
tenet metam cum Rege ; deinde procedens per magnum nemus 

iuxta vnum locum, qui Nogmezeu dicitur, a parte superiori 
cadit in aquam Zomus, unde dictus Nogmezeu potest videri, 
ibique disiunguntur de predicta silua Regis; hinc descendens 
per eandem aquam Zomus ad angulum quendam, et ibi trans- 

iens aquam, tenet metam cum silua Zylag, et vadit per nemus 

ad aquam qne dieitur Monyoros, que eciam nuncupatur Fe- 

kete wyz; ibique exit de Monyoros, et de nemore progreditur 
per lyguet et per mochar ad montem Lycosholm iuxta aquam 
Berekzow, trangytque aquam ad partem orientalem ad loeum 
nomine Hyduspotok, quod quidam appellant Berkest, quod 
fluit in aquam Berekzo; procedensque per idem potok ad 
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locum, ubi pons est et via silue Zylag, et in eadem via ver- 
sus aquam Lapus a parte orientali progreditur, et ascendit 
parumper per berch, et vadit ad montem nomine Kekeluga, 
que est in eadem via, descendensque ad caput Ereusag no- 

mine, vadit ad nemus Lapus subtus campum Cukynmezeu, et 
aparte inferiori cadit in aquam Lapus, descendensque per 
eandem aquam vsque locum, ubi est locus domus et fossa 

" magni Andree ; et ibi transiens tendit ad predictam siluam 
Keykus; hinc procedendo parumper supra descendit in aquam 

que dicitur Keykuspotoka, a qua silua Keykus nomen est 
. Borlita; hine procedit superius per eandem aquam Keykus, 

vadit ad caput eiusdem, procedensque ad montem, vnde 
. eadem aqua oritur, vadit per berch eireuitque caput minoris 

Zozor, ibique disiungitur de silua Zylag, incipiensque tenere 
metam cum Rege, a capite aque nomine Cozu, hine procedit 
ad locum supradictum, qui dieitur Butunhouosa, qui in capite 
Maramors et Cozu existit, vnde meta predicte silue fuit in- 
choata; qui locus separat ad plagam orientalem siluam Re- 

gis, ad partem vero occidentalem siluam predietorum Comi- 
tum Sebus et Alexandri, et sic terminatur. Preterea quas- 

dam terras Alexandri Comitis a nobis dudum eollatas, et 

quasdam empoionis titulo possessas in discussione perpetui- 
latis per primogenitum nostrum Belam Regem ablatas intuitu 
fidelitatis eiusdem A. Comitis dignum duximus sibi in perpe- 
fuum et suis heredibus restituendas. Quarum sunt nomina 
Cozma, Hablan, Cuhna, Bozyn, Myzlen. Item iste sunt empti- 
eia : Coturtukhel, et tota terra nomine Moluchka. Item iste 
sunt a nobis, sicut et relique, iam dudum collate : Colchona 
videlicet et Chokol, cum eiusdem metis et pertinencijs, quibus 
antea iugte possidebat. Vt igitur predictarum terrarum rosti- 
tucio, non obstante quod tempore donacionis nostre concessa 
(gy) memoratus filius noster B. Rex infregit, salua semper et 
inconcussa permaneat, presentem concessimus paginam pri- 

uilegiantis sigilli nostri munimine in perpetuum roboratam. 
Datum per manus Mychaelis Magistri et Aule Regie Cancel- 
larij anno Dominice Incarnacionis M«CC'XXXI*. Venerabili 
Roberto Strigoniensi  Archyepiscopo existente,  Vgulino